
Lit/. 

En 

Atenciosamente, 
onstrtitbra±teta:' 

isle) 
Ctvil • CREA 0600630266 
Oiretor  Planejamento 

ENGE REIS CONSTRUTORA LTDA EPP 

Jardincipolis, 11 de maio de 2023. 

Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra 

Comissão Municipal de Licitação 

Sr. Sérgio Oliveira Porssionatto  

Ref.:  Tomada de Preços n° 11/2023 — Processo Administrativo n° 0180/2023 

Prezados Senhores, 

Tem esta, o objetivo de apontar que verificando a planilha 

orçamentária da obra objeto da licitação nos itens 1.2.3 e 2.2.3 NIVELAMENTO 

DE PISO EM CONCRETO COM ACABADORA DE SUPERFÍCIE constando o código 

SINAPI 100575 ocorreu um erro pois esse código não se refere a esse serviço, 

sendo que o custo unitário é de R$ 0,13/m2. 

Este código 100575 refere-se à regularização de superfície 

com moto niveladora, que é para serviços de terraplenagem ( em terra ). 

Para os serviços de acabamento polido para piso de concreto 

o código correto da tabela SINAPI é 97097, cujo preço é R$ 39,84/m2. 

Diante do acima exposto, solicitamos nossa exclusão do 

referido processo licitatório, pois este erro inviabiliza a execução da obra. 

Sem mais para o momento, 

Fone  (16) 3763.0293 -  Av.  Pref. Newton Reis n' 1954- Sala 02 Cep, 14.680-000 - lardmopolis 

Inscri0o  Estadual  n 399.033.103.119 - GNP( n' 65.664.864/0001.53 

E mail: carloshenrigueLamereis.com.br  - luisaugustoe_filgereos.corn.M 



DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 

Tomada de Prego n2  11/2023 

Processo Administrativo ng 180/2023. 

Tendo em vista o apontamento da empresa 

EngeReis Construtura LTDA EPP, foi verificado em planilha que o item não 

esta em desacordo. 

O código SINAPI 100575 trata-se de regularização 

de superfície em terra, podendo ser mantida em planilha. 

Já o código 94991, que se trata de Execução de 

Passeio, já contempla acabamento convencional, como mostra em sua 

composição na SINAPI, não sendo necessária a inclusão de mais nenhum 

item na planilha. 

EXECUÇÃO DE PASSEIO ICALÇADAI OU PISO  DR  CONCRETO COM CONCRETOMOLDAOO IN LOCO. USINADO. ACARAMENTO 

515(AF, 	54551 	CONVENCIONAL  SAO  APMADO 0_08/2022 	 (:2 	 E72.92 

SARRAFO .2,5 X 7,5. CM  EN  PINUS, SINTA OV EQUIVALENTE DA REG/AO - BRUTA 

PREGO DE ACO POLIDO COM CARECA 17 X 21 (2 X 11) 	 KG 

TELA DE ACO SOLDADA YERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M21, DIAMETRO DO FIO . 5,0  NM,  LARGURA . 2,45 51, ESFM2 

COMPO5ICAC88262 	 CARPINTEIRO DE eomAs COM ENCARGOS COMPIEMENTARES 

COMPOSICAeS6309 	 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  

COMPOSICAC85316 	ISERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  

CCMPO5ICAC94964 	 CONCRETO rcx 2014PA, TRAÇO 1,2,7)3 (em MAGOA SECA DE CIMENTO! AREIA mtpui BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO Ct3 

Portanto não há o que se questionar.  

Sao  Joaquim da Barra, 17 de Maio de 2023. 

-//   
Marina Melo Costa 

Diretora do Departamento de Infraestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAD  JOAQUIM DA BARRA 
ESTADO DE  SAO  PAULO 

PRAÇA PRF. IVO VANNUCHI S/N - FONE PABX (16) 3810- 9000 -(16) 3818-2056 

INSUMO '4517 

INSUMO 50613 

INSUMO 7154 



blágina 1 de 1  

Engenharia - Prefeitura Municipal de  Sao  Joaquim da Barra  

De: 	"Engenharia - Prefeitura Municipal de  Sao  Joaquim da Barra" 
<engenharia@saojoaquimdabarra.sp.gov.br> 

Data: 	quarta-feira, 17 de maio de 2023 10:11 
Para: 	<luisaugusto@engereis.com.br>  
Cc: 	<sergio.licitacao@saojoaquimdabarra.sp.gov.br> 
Anexar: 	Retomo EngeReis.pdf 
Assunto: Retomo 

Bom dia, 

Segue retorno da TP 11/2023. 

Att. 
Marcela de Castro 

17/05/2023 



Atenciosamente, 

C9fistrutora Ltda. 
Luis gusto Saud Reis 

Enos 	CREA 0600630266  
Diretor Planeamento  

Nigie ENGE REIS CONSTRUTORA LTDA EPP 

Jardinópolis, 17 de Maio de 2023. 

A 

Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra 

Comissão Municipal de Licitação 
At.: Sr. Sérgio O. Porssionatto  

Ref.:  Tomada de Preços n° 11/2023 Processo Administrativo n° 0180/2023 

Prezados Senhores, 

Em relação ao oficio datado de hoje ( 17/05/23) referente 

Tomada de Preços n° 11/23, mais uma vez reportamos os desacordos que estão 

ocorrendo na planilha, pois sua própria resposta confirma o que afirmamos que 

o código SINAP1100575 trata de" regularização de superfície em terra "e consta 

na planilha da Prefeitura que este código é "nivelamento de piso em concreto 
com acabadora de superfície ", portanto está divergente. 

Esse serviço de nivelamento de concreto com acabamento 

de superfícies também está citado no memorial descritivo no item 02— Piso em 

Concreto. 
Quanto ao código 94991" Execução de passeio ( calçada ou 

piso de concreto ) acabamento convencional "não contempla o nivelamento de 

piso com acabadora de superfície, portanto não corresponde ao previsto no 

projeto de obra. 
Portanto, mantemos nossa solicitação de exclusão do 

processo licitatório devido às divergências citadas acima. 

Font (1.6) 3763.0293 - As. Pref. Newton Eels re 1954- Sala 02 Cep< 14.680400 -lardinepotis 

Inscrlçao  Estadual  re 399.033.103.119 CNPJ n 61.664.864/0001.53 

E mail: carloshenriquefraenkarein.rorn o,  - Iskataustopengereis.com  er 



blágina 1 de 1  

Licita 	- Pref. São Joaquim da Barra 

De: 	"Licitação - Pref. São Joaquim da Barra" <licitacao@saojoaquimdabarra.sp.gov.br> 
Data: 	segunda-feira, 22 de maio de 2023 14:31 
Para: 	<luisaugusto@engereis.com.br>; "Eli (Enge Reis)" <eli@engereis.com.br>; 

<carloshenriquegengereis.com.br>  
Cc: 	<leonardo.pires@saojoaquimdabarra.sp.gov.br>; "Engenharia Prefeitura" 

<engenharia@saojoaquimdabarra.sp.gov.br> 
Anexar: 	Oficio  Ref  TP 11.pdf 
Assunto: 	Fw:  Fwd:  TP 11/2023 

Boa tarde, 

Temos a informar que o presente recurso já foi apreciado e indeferido. 

Sendo só para o momento, 

At te, 

Sérgio O. Porssionatto 

Presidente da CML 

22/05/2023 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

